Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060900042

42

Nº 109, terça-feira, 9 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 159, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar GEANCARLO NORONHA VINHAL, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Flávio Henrique Rocha e Silva, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria
de Soluções Judiciais, no período de 26 de junho a 14 de agosto de 2020.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 334, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2020.00.000002173-8, resolve:

Autorizar a cessão do servidor Davi Brito de Almeida, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Assessor A, código CJ-2, no gabinete do Senhor Ministro Villas Bôas Cueva, no Superior
Tribunal de Justiça.

LUÍS ROBERTO BARROSO
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 407, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art 1º Tornar sem efeito o art. 92 da Portaria TSE nº 325, de 25 de maio de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 99 A, no dia 26 subsequente.

Art 2º Tornar sem efeito o art. 96 da Portaria TSE nº 325, de 25 de maio de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 99 A, no dia 26 subsequente.

Art 3º Designar JULIANA DE PAIVA TORRES CARDOSO DAMASIO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art 4º No art. 69 da Portaria TSE nº 325, de 25 de maio de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 99 A, do dia 26 subsequente, onde se lê: "função comissionada
de Assistente II, Nível FC-4, leia-se: "função comissionada de Assistente II, Nível FC-2".

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 409, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

designar JOSENEIDE DE SOUSA MARTINS, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal, removida para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria do
Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 206, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 16.778/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 3 de julho de 2021, a cessão do servidor BRUNO
LEONARDO CARDOSO BARROS, matrícula S053320, para continuar exercendo a função de
confiança de Assistente-Técnico III, código

FC-3, na Seção Judiciária do Estado da Paraíba.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 207, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n 12.880/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 13 de agosto de 2021, a cessão da servidora CLARISSA
BRITO VAL, matrícula S055330, para continuar exercendo a função de confiança de Oficial
de Gabinete, código FC-5, na Seção Judiciária do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 208, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 13929/2017, resolve:

Alterar, a partir de 7 de julho de 2017, a Portaria STJ/GP n. 274 de 6 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 7 seguinte, alterada pela Portaria STJ/GP
n. 185 de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 15 subsequente,
referente à aposentadoria da servidora Letícia Ferreira da Cunha, matrícula S029240, no
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária - Oficial de Justiça Avaliador Federal, classe C,
padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, para incluir no fundamento legal o art. 16 da
Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 350, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear DAVI BRITO DE ALMEIDA, matrícula S049250, para o cargo
em comissão de Assessor A, código CJ-2, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva,
na vaga decorrente da exoneração de Renata Cristina de Faria Gonçalves Costa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 353, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Moura Ribeiro:
I - Dispensar WALESKA DE CASTRO SAMPAIO CIRÍACO, matrícula S058267, da

função de confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código FC -

4, na vaga decorrente da dispensa de Paulo Guilherme Ribeiro Bigonha.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 221, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5217/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.296/2016-8, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 27/5/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ROBERTA FAVILLA VAZ, código 7941, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 564, de 24/11/2016, publicado no DOU de 25/11/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
S EC R E T A R I A

ATO Nº 208, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 52, de 5/6/2020, da Coordenadoria de
Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 16, de 5/6/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, resolve:

Designar o servidor BRUNO STACCIARINI ROCHA OLIVEIRA, código 49923, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, nível
FC-3, da Coordenadoria de Jurisprudência, ficando dispensado, a pedido, da função
comissionada de Assistente 4, nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de
Souza Agra Belmonte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 209, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 28, de 5/6/2020, do Gabinete da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho;

considerando o constante do memorando nº 17, de 5/6/2020, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, resolve:

1 - Designar a servidora KELLY LETICIA FERNANDES BORGES MATOS, código 37047,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 6, nível FC-6, do Gabinete da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho .

2 - Designar o servidor BRUNO GUILHERME FERNANDES, código 59394, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, nível FC-6,
do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 5, nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 210, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 77, de 5/6/2020, da Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT, resolve:

Designar o servidor MOISES NEPOMUCENO CARVALHO, código 27452, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, nível
FC-5, da Coordenadoria de Formação da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento
de Magistrados do Trabalho - ENAMAT, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, nível FC-4, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.348.117, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, considerando o decidido no Processo 0009751-
77.2020.4.01.8008, resolve:

CONVALIDAR a atuação do Juiz Federal FRANCISCO DE ASSIS GARCÊS CASTRO
JÚNIOR na Diretoria da Subseção Judiciária de Divinópolis/MG, no período de 20 a
31/05/2020, por motivo de férias do titular.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.332.576, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0005226-92.2019.4.01.8006, resolve:

I - FAZER CESSAR, a partir de 20/03/2020, a designação do Juiz Federal WARNEY
PAULO NERY ARAUJO de que trata o Ato Presi 9805920, de 19/02/2020, publicado no
DOU2 de 21/02/2020; e

II - DESIGNAR o Juiz Federal WARNEY PAULO NERY ARAUJO para, sem prejuízo
na 15ª Vara Federal da Seção Judiciária de Goiás, responder pela Vara Única da Subseção
Judiciária de Uruaçu/GO, nos períodos de 06 a 17/07/2020 e de 20/07 a 18/08/2020, em
virtude de férias da Juíza Federal Substituta LAURA LIMA MIRANDA E SILVA.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.331.618, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa no
Processo 0009072-04.2020.4.01.8000, em sessão realizada no dia 16/04/2020, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 10120030, de 20/04/2020, para que a
convocação do Juiz Federal ROBERTO CARVALHO VELOSO, da 1ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Maranhão, ocorra para atuar em auxílio ao Nugep, deste Tribunal, no biênio
2020/2022, a partir de 20/04/2020.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo